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	Знае за улогата на габите, бактериите и вирусите и нивните улоги во разградувањето на органските материи, создавањето на храна и предизвикување на болести, вклучувајќи ја и работата на Луј Пастер.

Одбира соодветни  апарати и правилно ги користи.

Донесува прецизни заклучоци вклучувајќи мерење.

Идентификува соодветни докази за собирање и соодветни методи на собирање.

Презентира заклучоци користејќи различни методи.

	Сите ученици кога дише квасецот ослободува јаглерод диоксид

Поголем дел од учениците ученици ја испитуваат активноста на квасецот на различни температури со примена на различни методи за мерење.

Некои ученици ги испитуваат начините на кој квасецот е корисен (пр. за производство на леб и во подготовката на пијалаци, односно за неговата употреба во индустријата).


	· Доколку припремата за квасно тесто беше направена во Недела 9 Лекција 2, тогаш учениците можат да  ја набљудуваат сега. Побарајте од учениците да укажат зошто има меурчиња во квасното тесто. Поттикнете ја идејата дека ова е јаглерод диоксид формиран кога дише квасецот. Обезбедете дека учениците се свесни дека квасецот е еден тип на габи.

Како дел од набљудувањето, учениците може да го споредат неговиот мирис со мирисот на свеж квасец или сушен квасец кој бил измешан со вода. Објаснете дека подготовката за квасно тесто исто така содржи бактерии  кои се наоѓаат во воздухот.

· Учениците ги гледаат клетките на квасецот под микроскоп. Тие цртаат дијаграми на она што го гледаат.

· Групи на ученици ја испитуваат активноста на квасецот на различни температури со примена на различни методи за мерење. На пример:

· мерење на висината на тестото кое расте (пр. во цилиндар за мерење)

· мерење на висината на пената

· мерење на волуменот на гас произведен со негово собирање во балон или шприц за мерење.

Различни групи ученици би можеле да пробаат различна техника. Тие потоа би можеле да ја претстават нивната техника на остатокот од паралелката.

· Побарајте од учениците, работејќи во групи, да замислат дека живееле пред многу векови и од нив било побарано да дизајнираат експеримент (со примена на едноставна апаратура) за да прикажат дека квасецот е она што предизвикува нараснување на лебот и дека ова најдобро делува во топли услови.

· Дајте им на учениците извори на информации (печатени материјали или материјали од интернет). Учениците треба да ги испитаат начините на кој квасецот е корисен (пр. за производство на леб и во подготовката на пијалаци, односно за неговата употреба во индустријата).
Донесете заклучок дека квасецот е микроорганизам кој е многу корисен за луѓето. Неговата активност може да се измери со мерење на гасот кој го произведува.
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	Микроскоп, подготвен препарат за квасни клетки.

Ресурси за избрана активност, пр.  цилиндар за мерење, вода, квасец, балон.

Извори на информации за учениците.
	Разговор

Препарат од квасец

Експеримент

Разговор

	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, изработува есеј

Наставни методи: истражување, аудио- визуелен, изведбена активност, 

Наставни техники: експеримент, микроскопирање

Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа:  Да направат некој производ со употреба на квасец ( леб, кифлички, крофни), да опишат како производот го направиле.


	микроорганизам

квасец

едноклеточен

микроскоп

клеточна мембрана

клеточен ѕид

цитоплазма

јадро

анаеробен

дишење

ферментација

јаглерод диоксид

алкохол

отпаден производ

енергија

температура

набљудува

запишува

заклучува


[image: image1.png]obrazovanie





